
 LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA 
                            MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
   
                                            BOLETIM DE SERVIÇO N.º 001/2007                   31/01/2007 

 1

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 



 LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA 
                            MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
   
                                            BOLETIM DE SERVIÇO N.º 001/2007                   31/01/2007 

 2

 
 

BOLETIM DE SERVIÇO 
 
 

MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
Sérgio Machado Rezende 
 
Secretário SCUP/MCT: 
Avílio Antônio Franco 
 
Diretor LNCC: 
Abimael Fernando Dourado Loula 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

LNCC – Laboratório Nacional de Computação Científica 
Av. Getúlio Vargas, 333 
Quitandinha - Petrópolis 

25.651-070 - Rio de Janeiro - RJ 
Fone: 0xx (24) 2233-6000 

 
 

Organização e distribuição: 
Serviço de Recursos Humanos  

Coordenação de Administração – SRH/CAD/LNCC 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA 
                            MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
   
                                            BOLETIM DE SERVIÇO N.º 001/2007                   31/01/2007 

 3

 
 

BOLETIM DE SERVIÇO 
 

SUMÁRIO 
 

 
  

 
 Atos do Diretor .....................................................................................        04  A  18 
  
Atos do Serviço de Recursos Humanos ...............................................   18  A  19 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA 
                            MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
   
                                            BOLETIM DE SERVIÇO N.º 001/2007                   31/01/2007 

 4

 
ATOS DO DIRETOR 

 
PORTARIA N.º. 001  DE  05  DE  JANEIRO  DE 2007 

 
ACOMPANHAMENTO DE CONTRATOS 

 
 

 O DIRETOR DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA DO 
MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso da  competência que lhe foi delegada pela 
Portaria n.º. 407, de 29 de junho de 2006, do Ministro de Estado da Ciência e Tecnologia, publicada no 
Diário Oficial da União de 30/06/2006, e tendo em vista o disposto no artigo 67 da Lei n.º 8.666, de 
21/jun/1993, 
 

RESOLVE 
 

I - Designar HUGO MANOEL MARCATO AFFONSO, CPF/MF nº 011.695.266-08, matrícula 
no SIAPE nº 1467837, Analista em Ciência e Tecnologia, lotado na Coordenação de Administração, 
para acompanhar e fiscalizar a execução  do Contrato n.º 025/2006 para manutenção corretiva e 
preventiva dos equipamentos de jardinagem, celebrado  com a PAVER MOTOS PEÇAS E 
ACESSÓRIOS LTDA-ME, e nos seus impedimentos legais seu substituto PAULO  CÉSAR  DE  
FREITAS HONORATO, CPF/MF nº 008.491.827-60, matrícula no SIAPE nº 1473047, Analista em 
Ciência e Tecnologia,  lotado na Coordenação de Administração. 

 
II – O Fiscal terá como atribuições àquelas estabelecidas no artigo 67 da Lei n.º 8.666, de 

21/jun/1993, e Decreto nº 2.271, de 7/jul/1997. 
 

III - Esta Portaria entra em vigor imediatamente, independente de sua publicação no Boletim 
Interno do LNCC. 

 
 

PORTARIA N.º. 002  DE  05  DE  JANEIRO  DE 2007 
 

ACOMPANHAMENTO DE CONTRATO 
 
 

 O DIRETOR DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA DO 
MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso da  competência que lhe foi delegada pela 
Portaria n.º. 407, de 29 de junho de 2006, do Ministro de Estado da Ciência e Tecnologia, publicada no 
Diário Oficial da União de 30/06/2006, e tendo em vista o disposto no artigo 67 da Lei n.º 8.666, de 
21/jun/1993, 
 

RESOLVE 
 

 
I – Designar a servidora MARIA CRISTINA ALBUQUERQUE DE ALMEIDA, CPF n.º 

900.944.507-06, matrícula SIAPE n.º 673397, Tecnologista Sênior, lotada na Área de Biblioteca e 
Documentação, para acompanhar e fiscalizar a execução do Processo n.º 164/2006, referente ao 
Contrato 037/2006 de renovação de assinaturas de periódicos, celebrado com a PERIODICALS 
PUBLICAÇÕES TÉCNICAS LTDA, e nos seus impedimentos legais sua substituta TANIA LÚCIA 
REZENDE, CPF/MF nº 330.357.927-04, matrícula no SIAPE nº 1163860, Tecnologista Sênior, lotada 
na Área de Biblioteca e Documentação. 

 



 LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA 
                            MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
   
                                            BOLETIM DE SERVIÇO N.º 001/2007                   31/01/2007 

 5

II – O Fiscal terá como atribuições àquelas estabelecidas no artigo 67 da Lei n.º 8.666, de 
21/jun/1993, e Decreto nº 2.271, de 7/jul/1997. 

 
III - Esta Portaria entra em vigor imediatamente, independente de sua publicação no Boletim 

Interno do LNCC. 
 
 

PORTARIA N.º. 003  DE  05  DE  JANEIRO  DE 2007 
 

ACOMPANHAMENTO DE CONTRATO 
 
 

 O DIRETOR DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA DO 
MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso da  competência que lhe foi delegada pela 
Portaria n.º. 407, de 29 de junho de 2006, do Ministro de Estado da Ciência e Tecnologia, publicada no 
Diário Oficial da União de 30/06/2006, e tendo em vista o disposto no artigo 67 da Lei n.º 8.666, de 
21/jun/1993, 
 

RESOLVE 
 

I – Designar a servidora MARIA CRISTINA ALBUQUERQUE DE ALMEIDA, CPF n.º 
900.944.507-06, matrícula SIAPE n.º 673397, Tecnologista Sênior, lotada na Área de Biblioteca e 
Documentação, para acompanhar e fiscalizar a execução do Processo n.º 164/2006, referente ao 
Contrato 038/2006 de renovação de assinaturas de periódicos, celebrado com a DOBEL 
DISTRIBUIDORA DE DIÁRIO OFICIAL DE BRASÍLIA ESTADOS LTDA, e nos seus impedimentos 
legais sua substituta TANIA LÚCIA REZENDE, CPF/MF nº 330.357.927-04, matrícula no SIAPE nº 
1163860, Tecnologista Sênior, lotada na Área de Biblioteca e Documentação. 

 
II – O Fiscal terá como atribuições àquelas estabelecidas no artigo 67 da Lei n.º 8.666, de 

21/jun/1993, e Decreto nº 2.271, de 7/jul/1997. 
 

III - Esta Portaria entra em vigor imediatamente, independente de sua publicação no Boletim 
Interno do LNCC. 

 
 

PORTARIA N.º. 004  DE  05  DE  JANEIRO  DE 2007 
 

ACOMPANHAMENTO DE CONTRATO 
 
 

 O DIRETOR DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA DO 
MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso da  competência que lhe foi delegada pela 
Portaria n.º. 407, de 29 de junho de 2006, do Ministro de Estado da Ciência e Tecnologia, publicada no 
Diário Oficial da União de 30/06/2006, e tendo em vista o disposto no artigo 67 da Lei n.º 8.666, de 
21/jun/1993, 

 
RESOLVE 

 
I – Designar a servidora MARIA CRISTINA ALBUQUERQUE DE ALMEIDA, CPF n.º 

900.944.507-06, matrícula SIAPE n.º 673397, Tecnologista Sênior, lotada na Área de Biblioteca e 
Documentação, para acompanhar e fiscalizar a execução do Processo n.º 164/2006, referente ao 
Contrato 039/2006 de renovação de assinaturas de periódicos, celebrado com a CEN – COMÉRCIO 
DE LIVROS E PERIÓDICOS LTDA, e nos seus impedimentos legais sua substituta TANIA LÚCIA 



 LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA 
                            MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
   
                                            BOLETIM DE SERVIÇO N.º 001/2007                   31/01/2007 

 6

REZENDE, CPF/MF nº 330.357.927-04, matrícula no SIAPE nº 1163860, Tecnologista Sênior, lotada 
na Área de Biblioteca e Documentação. 

 
II – O Fiscal terá como atribuições àquelas estabelecidas no artigo 67 da Lei n.º 8.666, de 

21/jun/1993, e Decreto nº 2.271, de 7/jul/1997. 
 

III - Esta Portaria entra em vigor imediatamente, independente de sua publicação no Boletim 
Interno do LNCC. 
 
 

PORTARIA N.º. 005  DE  05  DE  JANEIRO  DE 2007 
 

ACOMPANHAMENTO DE CONTRATO 
 

 
 O DIRETOR DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA DO 
MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso da  competência que lhe foi delegada pela 
Portaria n.º. 407, de 29 de junho de 2006, do Ministro de Estado da Ciência e Tecnologia, publicada no 
Diário Oficial da União de 30/06/2006, e tendo em vista o disposto no artigo 67 da Lei n.º 8.666, de 
21/jun/1993, 

 
RESOLVE 

 
I – Designar a servidora MARIA CRISTINA ALBUQUERQUE DE ALMEIDA, CPF n.º 

900.944.507-06, matrícula SIAPE n.º 673397, Tecnologista Sênior, lotada na Área de Biblioteca e 
Documentação, para acompanhar e fiscalizar a execução do Processo n.º 164/2006, referente ao 
Contrato 040/2006 de renovação de assinaturas de periódicos, celebrado com a LIVRARIA  
JURÍDICA  DOIS  IRMÃOS  LTDA, e nos seus impedimentos legais sua substituta TANIA LÚCIA 
REZENDE, CPF/MF nº 330.357.927-04, matrícula no SIAPE nº 1163860, Tecnologista Sênior, lotada 
na Área de Biblioteca e Documentação. 

 
II – O Fiscal terá como atribuições àquelas estabelecidas no artigo 67 da Lei n.º 8.666, de 

21/jun/1993, e Decreto nº 2.271, de 7/jul/1997. 
 

III - Esta Portaria entra em vigor imediatamente, independente de sua publicação no Boletim 
Interno do LNCC. 

 
 

PORTARIA N.º. 006  DE  05  DE  JANEIRO  DE 2007 
 

ACOMPANHAMENTO DE CONTRATO 
 
 

 O DIRETOR DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA DO 
MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso da  competência que lhe foi delegada pela 
Portaria n.º. 407, de 29 de junho de 2006, do Ministro de Estado da Ciência e Tecnologia, publicada no 
Diário Oficial da União de 30/06/2006, e tendo em vista o disposto no artigo 67 da Lei n.º 8.666, de 
21/jun/1993, 
 

RESOLVE 
 

 
 



 LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA 
                            MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
   
                                            BOLETIM DE SERVIÇO N.º 001/2007                   31/01/2007 

 7

I – Designar a servidora NORMA FERREIRA RUSSO ROMANO, CPF N.º 505.084.907-15, 
matrícula no SIAPE n.º 673167, Tecnologista Sênior, lotada na Coordenação de Sistemas e Redes, 
para acompanhar e fiscalizar a execução do Processo n.º 254/2006 referente a Autorização de 
Fornecimento n.º 267/2006, celebrado com a AMLUZ COMERCIAL LTDA, e nos seus impedimentos 
legais seu substituto FÁBIO BORGES DE OLIVEIRA, CPF/MF nº 993.940.659-20, matrícula no 
SIAPE nº 1356481, Tecnologista Pleno 1, lotado na Coordenação de Sistemas e Redes. 

 
II – O Fiscal terá como atribuições àquelas estabelecidas no artigo 67 da Lei n.º 8.666, de 

21/jun/1993, e Decreto nº 2.271, de 7/jul/1997. 
 

III – Esta Portaria entra em vigor imediatamente, independentemente da sua publicação no 
Boletim Interno do LNCC. 
 
 

PORTARIA N.º. 007  DE  05  DE  JANEIRO  DE 2007 
 

ACOMPANHAMENTO DE CONTRATO 
 
 

 O DIRETOR DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA DO 
MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso da  competência que lhe foi delegada pela 
Portaria n.º. 407, de 29 de junho de 2006, do Ministro de Estado da Ciência e Tecnologia, publicada no 
Diário Oficial da União de 30/06/2006, e tendo em vista o disposto no artigo 67 da Lei n.º 8.666, de 
21/jun/1993, 

 
RESOLVE 

 
I – Designar a servidora NORMA FERREIRA RUSSO ROMANO, CPF N.º 505.084.907-15, 

matrícula no SIAPE n.º 673167, Tecnologista Sênior, lotada na Coordenação de Sistemas e Redes, 
para acompanhar e fiscalizar a execução do Processo n.º 254/2006 referente a Autorização de 
Fornecimento n.º 268/2006, celebrado com a IKASURINET TECNOLÓGICA EM INFORMÁTICA 
LTDA, e nos seus impedimentos legais seu substituto FÁBIO BORGES DE OLIVEIRA, CPF/MF nº 
993.940.659-20, matrícula no SIAPE nº 1356481, Tecnologista Pleno 1, lotado na Coordenação de 
Sistemas e Redes. 

 
II – O Fiscal terá como atribuições àquelas estabelecidas no artigo 67 da Lei n.º 8.666, de 

21/jun/1993, e Decreto nº 2.271, de 7/jul/1997. 
 

III – Esta Portaria entra em vigor imediatamente, independentemente da sua publicação no 
Boletim Interno do LNCC. 

 
 

PORTARIA N.º. 008  DE  05  DE  JANEIRO  DE 2007 
 

ACOMPANHAMENTO DE CONTRATO 
 
 

 O DIRETOR DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA DO 
MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso da  competência que lhe foi delegada pela 
Portaria n.º. 407, de 29 de junho de 2006, do Ministro de Estado da Ciência e Tecnologia, publicada no 
Diário Oficial da União de 30/06/2006, e tendo em vista o disposto no artigo 67 da Lei n.º 8.666, de 
21/jun/1993, 
 



 LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA 
                            MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
   
                                            BOLETIM DE SERVIÇO N.º 001/2007                   31/01/2007 

 8

 
RESOLVE 

 
I – Designar a servidora NORMA FERREIRA RUSSO ROMANO, CPF N.º 505.084.907-15, 

matrícula no SIAPE n.º 673167, Tecnologista Sênior, lotada na Coordenação de Sistemas e Redes, 
para acompanhar e fiscalizar a execução do Processo n.º 254/2006 referente a Autorização de 
Fornecimento n.º 269/2006, celebrado com a GIGA BYTE SISTEMAS E COMPUTADORES LTDA, e 
nos seus impedimentos legais seu substituto FÁBIO BORGES DE OLIVEIRA, CPF/MF nº 
993.940.659-20, matrícula no SIAPE nº 1356481, Tecnologista Pleno 1, lotado na Coordenação de 
Sistemas e Redes. 

 
II – O Fiscal terá como atribuições àquelas estabelecidas no artigo 67 da Lei n.º 8.666, de 

21/jun/1993, e Decreto nº 2.271, de 7/jul/1997. 
 

III – Esta Portaria entra em vigor imediatamente, independentemente da sua publicação no 
Boletim Interno do LNCC. 

 
 

PORTARIA N.º. 009  DE  05  DE  JANEIRO  DE 2007 
 

ACOMPANHAMENTO DE CONTRATO 
 
 

 O DIRETOR DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA DO 
MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso da  competência que lhe foi delegada pela 
Portaria n.º. 407, de 29 de junho de 2006, do Ministro de Estado da Ciência e Tecnologia, publicada no 
Diário Oficial da União de 30/06/2006, e tendo em vista o disposto no artigo 67 da Lei n.º 8.666, de 
21/jun/1993, 
 

RESOLVE 
 

I – Designar a servidora NORMA FERREIRA RUSSO ROMANO, CPF N.º 505.084.907-15, 
matrícula no SIAPE n.º 673167, Tecnologista Sênior, lotada na Coordenação de Sistemas e Redes, 
para acompanhar e fiscalizar a execução do Processo n.º 254/2006 referente a Autorização de 
Fornecimento n.º 270/2006, celebrado com a LC 10 COMERCIAL INFORMÁTICA LTDA, e nos seus 
impedimentos legais seu substituto FÁBIO BORGES DE OLIVEIRA, CPF/MF nº 993.940.659-20, 
matrícula no SIAPE nº 1356481, Tecnologista Pleno 1, lotado na Coordenação de Sistemas e Redes. 

 
II – O Fiscal terá como atribuições àquelas estabelecidas no artigo 67 da Lei n.º 8.666, de 

21/jun/1993, e Decreto nº 2.271, de 7/jul/1997. 
 

III – Esta Portaria entra em vigor imediatamente, independentemente da sua publicação no 
Boletim Interno do LNCC. 

 
 

PORTARIA N.º. 010  DE  05  DE  JANEIRO  DE 2007 
 

ACOMPANHAMENTO DE CONTRATO 
 
 

 O DIRETOR DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA DO 
MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso da  competência que lhe foi delegada pela 
Portaria n.º. 407, de 29 de junho de 2006, do Ministro de Estado da Ciência e Tecnologia, publicada no 



 LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA 
                            MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
   
                                            BOLETIM DE SERVIÇO N.º 001/2007                   31/01/2007 

 9

Diário Oficial da União de 30/06/2006, e tendo em vista o disposto no artigo 67 da Lei n.º 8.666, de 
21/jun/1993, 
 

RESOLVE 
 

I – Designar a servidora NORMA FERREIRA RUSSO ROMANO, CPF N.º 505.084.907-15, 
matrícula no SIAPE n.º 673167, Tecnologista Sênior, lotada na Coordenação de Sistemas e Redes, 
para acompanhar e fiscalizar a execução do Processo n.º 254/2006 referente a Autorização de 
Fornecimento n.º 271/2006, celebrado com a ON LINI EQUIPAMENTOS E DISTRIBUIDORA DE 
INFORMÁTICA LTDA, e nos seus impedimentos legais seu substituto FÁBIO BORGES DE 
OLIVEIRA, CPF/MF nº 993.940.659-20, matrícula no SIAPE nº 1356481, Tecnologista Pleno 1, 
lotado na Coordenação de Sistemas e Redes. 

 
II – O Fiscal terá como atribuições àquelas estabelecidas no artigo 67 da Lei n.º 8.666, de 

21/jun/1993, e Decreto nº 2.271, de 7/jul/1997. 
 

III – Esta Portaria entra em vigor imediatamente, independentemente da sua publicação no 
Boletim Interno do LNCC. 
 
 

PORTARIA N.º. 011  DE  05  DE  JANEIRO  DE 2007 
 

ACOMPANHAMENTO DE CONTRATO 
 
 

 O DIRETOR DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA DO 
MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso da  competência que lhe foi delegada pela 
Portaria n.º. 407, de 29 de junho de 2006, do Ministro de Estado da Ciência e Tecnologia, publicada no 
Diário Oficial da União de 30/06/2006, e tendo em vista o disposto no artigo 67 da Lei n.º 8.666, de 
21/jun/1993, 
 

RESOLVE 
 

I – Designar a servidora NORMA FERREIRA RUSSO ROMANO, CPF N.º 505.084.907-15, 
matrícula no SIAPE n.º 673167, Tecnologista Sênior, lotada na Coordenação de Sistemas e Redes, 
para acompanhar e fiscalizar a execução do Processo n.º 254/2006 referente a Autorização de 
Fornecimento n.º 272/2006, celebrado com a DUAL COMERCIAL DE INFORMÁTICA LTDA, e nos 
seus impedimentos legais seu substituto FÁBIO BORGES DE OLIVEIRA, CPF/MF nº 993.940.659-
20, matrícula no SIAPE nº 1356481, Tecnologista Pleno 1, lotado na Coordenação de Sistemas e 
Redes. 

 
II – O Fiscal terá como atribuições àquelas estabelecidas no artigo 67 da Lei n.º 8.666, de 

21/jun/1993, e Decreto nº 2.271, de 7/jul/1997. 
 

III – Esta Portaria entra em vigor imediatamente, independentemente da sua publicação no 
Boletim Interno do LNCC. 
 
 
 
 
 
 



 LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA 
                            MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
   
                                            BOLETIM DE SERVIÇO N.º 001/2007                   31/01/2007 

 10

 
PORTARIA N.º. 012  DE  05  DE  JANEIRO  DE 2007 

 
ACOMPANHAMENTO DE CONTRATO 

 
 

 O DIRETOR DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA DO 
MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso da  competência que lhe foi delegada pela 
Portaria n.º. 407, de 29 de junho de 2006, do Ministro de Estado da Ciência e Tecnologia, publicada no 
Diário Oficial da União de 30/06/2006, e tendo em vista o disposto no artigo 67 da Lei n.º 8.666, de 
21/jun/1993, 

 
RESOLVE 

 
I – Designar a servidora NORMA FERREIRA RUSSO ROMANO, CPF N.º 505.084.907-15, 

matrícula no SIAPE n.º 673167, Tecnologista Sênior, lotada na Coordenação de Sistemas e Redes, 
para acompanhar e fiscalizar a execução do Processo n.º 254/2006 referente a Autorização de 
Fornecimento n.º 273/2006, celebrado com a SENAP COMERCIAL LTDA, e nos seus impedimentos 
legais seu substituto FÁBIO BORGES DE OLIVEIRA, CPF/MF nº 993.940.659-20, matrícula no 
SIAPE nº 1356481, Tecnologista Pleno 1, lotado na Coordenação de Sistemas e Redes. 

 
II – O Fiscal terá como atribuições àquelas estabelecidas no artigo 67 da Lei n.º 8.666, de 

21/jun/1993, e Decreto nº 2.271, de 7/jul/1997. 
 

III – Esta Portaria entra em vigor imediatamente, independentemente da sua publicação no 
Boletim Interno do LNCC. 

 
 

PORTARIA N.º. 013  DE  05  DE  JANEIRO  DE 2007 
 

ACOMPANHAMENTO DE CONTRATO 
 
 

 O DIRETOR DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA DO 
MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso da  competência que lhe foi delegada pela 
Portaria n.º. 407, de 29 de junho de 2006, do Ministro de Estado da Ciência e Tecnologia, publicada no 
Diário Oficial da União de 30/06/2006, e tendo em vista o disposto no artigo 67 da Lei n.º 8.666, de 
21/jun/1993, 
 

RESOLVE 
 

I – Designar a servidora NORMA FERREIRA RUSSO ROMANO, CPF N.º 505.084.907-15, 
matrícula no SIAPE n.º 673167, Tecnologista Sênior, lotada na Coordenação de Sistemas e Redes, 
para acompanhar e fiscalizar a execução do Processo n.º 254/2006 referente a Autorização de 
Fornecimento n.º 274/2006, celebrado com a REFRIGERAÇÃO PORTUGUESA DE MÁQUINAS E 
EQUIPAMENTOS LTDA, e nos seus impedimentos legais seu substituto FÁBIO BORGES DE 
OLIVEIRA, CPF/MF nº 993.940.659-20, matrícula no SIAPE nº 1356481, Tecnologista Pleno 1, 
lotado na Coordenação de Sistemas e Redes. 

 
II – O Fiscal terá como atribuições àquelas estabelecidas no artigo 67 da Lei n.º 8.666, de 

21/jun/1993, e Decreto nº 2.271, de 7/jul/1997. 
 



 LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA 
                            MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
   
                                            BOLETIM DE SERVIÇO N.º 001/2007                   31/01/2007 

 11

III – Esta Portaria entra em vigor imediatamente, independentemente da sua publicação no 
Boletim Interno do LNCC. 
 
 

PORTARIA N.º. 014  DE  05  DE  JANEIRO  DE 2007 
 

ACOMPANHAMENTO DE CONTRATOS 
 
 

 O DIRETOR DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA DO 
MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso da  competência que lhe foi delegada pela 
Portaria n.º. 407, de 29 de junho de 2006, do Ministro de Estado da Ciência e Tecnologia, publicada no 
Diário Oficial da União de 30/06/2006, e tendo em vista o disposto no artigo 67 da Lei n.º 8.666, de 
21/jun/1993, 

 
RESOLVE 

 
I - Designar ROGÉRIO ALBUQUERQUE DE ALMEIDA, CPF/MF nº 627.905.877-87, 

matrícula no SIAPE nº 1243486, Tecnologista Pleno 3, lotado na Coordenação de  Sistemas e 
Redes, para acompanhar e fiscalizar a execução  do Contrato n.º 026/2006, referente ao processo 
n.º 153/2006, para aquisição de equipamentos de informática, áudio e vídeo e diversos 
equipamentos para a CSR, celebrado  com a FULL TIME COMÉRCIO LTDA, e nos seus 
impedimentos legais seu substituto NORMA FERREIRA RUSSO ROMANO, CPF N.º 505.084.907-
15, matrícula no SIAPE n.º 673167, Tecnologista Sênior, lotada na Coordenação de Sistemas e 
Redes. 

 
II – O Fiscal terá como atribuições àquelas estabelecidas no artigo 67 da Lei n.º 8.666, de 

21/jun/1993, e Decreto nº 2.271, de 7/jul/1997. 
 

III - Esta Portaria entra em vigor imediatamente, independente de sua publicação no Boletim 
Interno do LNCC. 

 
 

PORTARIA N.º. 015  DE  05  DE  JANEIRO  DE 2007 
 

ACOMPANHAMENTO DE CONTRATOS 
 
 

 O DIRETOR DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA DO 
MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso da  competência que lhe foi delegada pela 
Portaria n.º. 407, de 29 de junho de 2006, do Ministro de Estado da Ciência e Tecnologia, publicada no 
Diário Oficial da União de 30/06/2006, e tendo em vista o disposto no artigo 67 da Lei n.º 8.666, de 
21/jun/1993, 

 
RESOLVE 

 
I - Designar ROGÉRIO ALBUQUERQUE DE ALMEIDA, CPF/MF nº 627.905.877-87, 

matrícula no SIAPE nº 1243486, Tecnologista Pleno 3, lotado na Coordenação de  Sistemas e 
Redes, para acompanhar e fiscalizar a execução  do Contrato n.º 027/2006, referente ao processo 
n.º 153/2006, para aquisição de equipamentos de informática, áudio e vídeo e diversos 
equipamentos para a CSR, celebrado  com PEDRO HENRIQUE PAULINO DE FREITAS – INET 
SOLUÇÕES, e nos seus impedimentos legais seu substituto NORMA FERREIRA RUSSO 



 LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA 
                            MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
   
                                            BOLETIM DE SERVIÇO N.º 001/2007                   31/01/2007 

 12

ROMANO, CPF N.º 505.084.907-15, matrícula no SIAPE n.º 673167, Tecnologista Sênior, lotada na 
Coordenação de Sistemas e Redes. 

 
II – O Fiscal terá como atribuições àquelas estabelecidas no artigo 67 da Lei n.º 8.666, de 

21/jun/1993, e Decreto nº 2.271, de 7/jul/1997. 
 

III - Esta Portaria entra em vigor imediatamente, independente de sua publicação no Boletim 
Interno do LNCC. 
 
 

PORTARIA N.º. 016  DE  05  DE  JANEIRO  DE 2007 
 

ACOMPANHAMENTO DE CONTRATOS 
 
 

 O DIRETOR DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA DO 
MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso da  competência que lhe foi delegada pela 
Portaria n.º. 407, de 29 de junho de 2006, do Ministro de Estado da Ciência e Tecnologia, publicada no 
Diário Oficial da União de 30/06/2006, e tendo em vista o disposto no artigo 67 da Lei n.º 8.666, de 
21/jun/1993, 

 
RESOLVE 

 
I - Designar ROGÉRIO ALBUQUERQUE DE ALMEIDA, CPF/MF nº 627.905.877-87, 

matrícula no SIAPE nº 1243486, Tecnologista Pleno 3, lotado na Coordenação de  Sistemas e 
Redes, para acompanhar e fiscalizar a execução  do Contrato n.º 028/2006, referente ao processo 
n.º 153/2006, para aquisição de equipamentos de informática, áudio e vídeo e diversos 
equipamentos para a CSR, celebrado  com MULTISUPRIMENTOS – SUPRIMENTOS E 
EQUIPAMENTOS PARA ESCRITÓRIO E INFORMÁTICA LTDA, e nos seus impedimentos legais 
seu substituto NORMA FERREIRA RUSSO ROMANO, CPF N.º 505.084.907-15, matrícula no SIAPE 
n.º 673167, Tecnologista Sênior, lotada na Coordenação de Sistemas e Redes. 

 
II – O Fiscal terá como atribuições àquelas estabelecidas no artigo 67 da Lei n.º 8.666, de 

21/jun/1993, e Decreto nº 2.271, de 7/jul/1997. 
 

III - Esta Portaria entra em vigor imediatamente, independente de sua publicação no Boletim 
Interno do LNCC. 
 
 

PORTARIA N.º. 017  DE  05  DE  JANEIRO  DE 2007 
 

ACOMPANHAMENTO DE CONTRATOS 
 
 

 O DIRETOR DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA DO 
MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso da  competência que lhe foi delegada pela 
Portaria n.º. 407, de 29 de junho de 2006, do Ministro de Estado da Ciência e Tecnologia, publicada no 
Diário Oficial da União de 30/06/2006, e tendo em vista o disposto no artigo 67 da Lei n.º 8.666, de 
21/jun/1993, 
 

 
RESOLVE 

 



 LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA 
                            MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
   
                                            BOLETIM DE SERVIÇO N.º 001/2007                   31/01/2007 

 13

 
I - Designar ROGÉRIO ALBUQUERQUE DE ALMEIDA, CPF/MF nº 627.905.877-87, 

matrícula no SIAPE nº 1243486, Tecnologista Pleno 3, lotado na Coordenação de  Sistemas e 
Redes, para acompanhar e fiscalizar a execução  do Contrato n.º 029/2006, referente ao processo 
n.º 153/2006, para aquisição de equipamentos de informática, áudio e vídeo e diversos 
equipamentos para a CSR, celebrado  com THORUIM INSTRUMENTOS ANALÍTICOS LTDA, e nos 
seus impedimentos legais seu substituto NORMA FERREIRA RUSSO ROMANO, CPF N.º 
505.084.907-15, matrícula no SIAPE n.º 673167, Tecnologista Sênior, lotada na Coordenação de 
Sistemas e Redes. 

 
II – O Fiscal terá como atribuições àquelas estabelecidas no artigo 67 da Lei n.º 8.666, de 

21/jun/1993, e Decreto nº 2.271, de 7/jul/1997. 
 

III - Esta Portaria entra em vigor imediatamente, independente de sua publicação no Boletim 
Interno do LNCC. 
 
 

PORTARIA N.º. 018  DE  05  DE  JANEIRO  DE 2007 
 

ACOMPANHAMENTO DE CONTRATOS 
 
 

 O DIRETOR DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA DO 
MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso da  competência que lhe foi delegada pela 
Portaria n.º. 407, de 29 de junho de 2006, do Ministro de Estado da Ciência e Tecnologia, publicada no 
Diário Oficial da União de 30/06/2006, e tendo em vista o disposto no artigo 67 da Lei n.º 8.666, de 
21/jun/1993, 
 

RESOLVE 
 

I - Designar ROGÉRIO ALBUQUERQUE DE ALMEIDA, CPF/MF nº 627.905.877-87, 
matrícula no SIAPE nº 1243486, Tecnologista Pleno 3, lotado na Coordenação de  Sistemas e 
Redes, para acompanhar e fiscalizar a execução  do Contrato n.º 030/2006, referente ao processo 
n.º 153/2006, para aquisição de equipamentos de informática, áudio e vídeo e diversos 
equipamentos para a CSR, celebrado  com PRIMETECH INFORMÁTICA LTDA, e nos seus 
impedimentos legais seu substituto NORMA FERREIRA RUSSO ROMANO, CPF N.º 505.084.907-
15, matrícula no SIAPE n.º 673167, Tecnologista Sênior, lotada na Coordenação de Sistemas e 
Redes. 

 
II – O Fiscal terá como atribuições àquelas estabelecidas no artigo 67 da Lei n.º 8.666, de 

21/jun/1993, e Decreto nº 2.271, de 7/jul/1997. 
 

III - Esta Portaria entra em vigor imediatamente, independente de sua publicação no Boletim 
Interno do LNCC. 
 

 
PORTARIA N.º. 019  DE  05  DE  JANEIRO  DE 2007 

 
ACOMPANHAMENTO DE CONTRATOS 

 
 

 O DIRETOR DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA DO 
MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso da  competência que lhe foi delegada pela 



 LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA 
                            MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
   
                                            BOLETIM DE SERVIÇO N.º 001/2007                   31/01/2007 

 14

Portaria n.º. 407, de 29 de junho de 2006, do Ministro de Estado da Ciência e Tecnologia, publicada no 
Diário Oficial da União de 30/06/2006, e tendo em vista o disposto no artigo 67 da Lei n.º 8.666, de 
21/jun/1993, 
 

RESOLVE 
 

I - Designar ROGÉRIO ALBUQUERQUE DE ALMEIDA, CPF/MF nº 627.905.877-87, 
matrícula no SIAPE nº 1243486, Tecnologista Pleno 3, lotado na Coordenação de  Sistemas e 
Redes, para acompanhar e fiscalizar a execução  do Contrato n.º 031/2006, referente ao processo 
n.º 153/2006, para aquisição de equipamentos de informática, áudio e vídeo e diversos 
equipamentos para a CSR, celebrado  com PORT PAPELARIA ESCRITÓRIO E INFORMÁTICA 
LTDA, e nos seus impedimentos legais seu substituto NORMA FERREIRA RUSSO ROMANO, CPF 
N.º 505.084.907-15, matrícula no SIAPE n.º 673167, Tecnologista Sênior, lotada na Coordenação de 
Sistemas e Redes. 

 
II – O Fiscal terá como atribuições àquelas estabelecidas no artigo 67 da Lei n.º 8.666, de 

21/jun/1993, e Decreto nº 2.271, de 7/jul/1997. 
 

III - Esta Portaria entra em vigor imediatamente, independente de sua publicação no Boletim 
Interno do LNCC. 
 
 

PORTARIA N.º. 020  DE  05  DE  JANEIRO  DE 2007 
 

ACOMPANHAMENTO DE CONTRATOS 
 
 

 O DIRETOR DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA DO 
MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso da  competência que lhe foi delegada pela 
Portaria n.º. 407, de 29 de junho de 2006, do Ministro de Estado da Ciência e Tecnologia, publicada no 
Diário Oficial da União de 30/06/2006, e tendo em vista o disposto no artigo 67 da Lei n.º 8.666, de 
21/jun/1993, 
 

RESOLVE 
 

I - Designar ROGÉRIO ALBUQUERQUE DE ALMEIDA, CPF/MF nº 627.905.877-87, 
matrícula no SIAPE nº 1243486, Tecnologista Pleno 3, lotado na Coordenação de  Sistemas e 
Redes, para acompanhar e fiscalizar a execução  do Contrato n.º 032/2006, referente ao processo 
n.º 153/2006, para aquisição de equipamentos de informática, áudio e vídeo e diversos 
equipamentos para a CSR, celebrado  com RESENRIO REFRIGERAÇÃO LTDA - ME, e nos seus 
impedimentos legais seu substituto NORMA FERREIRA RUSSO ROMANO, CPF N.º 505.084.907-
15, matrícula no SIAPE n.º 673167, Tecnologista Sênior, lotada na Coordenação de Sistemas e 
Redes. 

 
II – O Fiscal terá como atribuições àquelas estabelecidas no artigo 67 da Lei n.º 8.666, de 

21/jun/1993, e Decreto nº 2.271, de 7/jul/1997. 
 

III - Esta Portaria entra em vigor imediatamente, independente de sua publicação no Boletim 
Interno do LNCC. 
 
 
 



 LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA 
                            MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
   
                                            BOLETIM DE SERVIÇO N.º 001/2007                   31/01/2007 

 15

PORTARIA N.º. 021  DE  05  DE  JANEIRO  DE 2007 
 

ACOMPANHAMENTO DE CONTRATOS 
 
 

 O DIRETOR DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA DO 
MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso da  competência que lhe foi delegada pela 
Portaria n.º. 407, de 29 de junho de 2006, do Ministro de Estado da Ciência e Tecnologia, publicada no 
Diário Oficial da União de 30/06/2006, e tendo em vista o disposto no artigo 67 da Lei n.º 8.666, de 
21/jun/1993, 
 

RESOLVE 
 

I - Designar ROGÉRIO ALBUQUERQUE DE ALMEIDA, CPF/MF nº 627.905.877-87, 
matrícula no SIAPE nº 1243486, Tecnologista Pleno 3, lotado na Coordenação de  Sistemas e 
Redes, para acompanhar e fiscalizar a execução  do Contrato n.º 033/2006, referente ao processo 
n.º 153/2006, para aquisição de equipamentos de informática, áudio e vídeo e diversos 
equipamentos para a CSR, celebrado  com IKASURINET TECNOLOGIA EM INFORMÁTICA LTDA, 
e nos seus impedimentos legais seu substituto NORMA FERREIRA RUSSO ROMANO, CPF N.º 
505.084.907-15, matrícula no SIAPE n.º 673167, Tecnologista Sênior, lotada na Coordenação de 
Sistemas e Redes. 

 
II – O Fiscal terá como atribuições àquelas estabelecidas no artigo 67 da Lei n.º 8.666, de 

21/jun/1993, e Decreto nº 2.271, de 7/jul/1997. 
 

III - Esta Portaria entra em vigor imediatamente, independente de sua publicação no Boletim 
Interno do LNCC. 
 

 
 

PORTARIA N.º. 022  DE  05  DE  JANEIRO  DE 2007 
 

ACOMPANHAMENTO DE CONTRATOS 
 
 

 O DIRETOR DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA DO 
MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso da  competência que lhe foi delegada pela 
Portaria n.º. 407, de 29 de junho de 2006, do Ministro de Estado da Ciência e Tecnologia, publicada no 
Diário Oficial da União de 30/06/2006, e tendo em vista o disposto no artigo 67 da Lei n.º 8.666, de 
21/jun/1993, 

 
RESOLVE 

 
I - Designar ROGÉRIO ALBUQUERQUE DE ALMEIDA, CPF/MF nº 627.905.877-87, 

matrícula no SIAPE nº 1243486, Tecnologista Pleno 3, lotado na Coordenação de  Sistemas e 
Redes, para acompanhar e fiscalizar a execução  do Contrato n.º 034/2006, referente ao processo 
n.º 153/2006, para aquisição de equipamentos de informática, áudio e vídeo e diversos 
equipamentos para a CSR, celebrado  com LATIN E- VENTURES COMÉRCIO ELETRÔNICO DO 
BRASIL LTDA, e nos seus impedimentos legais seu substituto NORMA FERREIRA RUSSO 
ROMANO, CPF N.º 505.084.907-15, matrícula no SIAPE n.º 673167, Tecnologista Sênior, lotada na 
Coordenação de Sistemas e Redes. 

 



 LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA 
                            MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
   
                                            BOLETIM DE SERVIÇO N.º 001/2007                   31/01/2007 

 16

II – O Fiscal terá como atribuições àquelas estabelecidas no artigo 67 da Lei n.º 8.666, de 
21/jun/1993, e Decreto nº 2.271, de 7/jul/1997. 

 
III - Esta Portaria entra em vigor imediatamente, independente de sua publicação no Boletim 

Interno do LNCC. 
 
 

PORTARIA N.º. 023  DE  05  DE  JANEIRO  DE 2007 
 

ACOMPANHAMENTO DE CONTRATOS 
 
 

 O DIRETOR DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA DO 
MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso da  competência que lhe foi delegada pela 
Portaria n.º. 407, de 29 de junho de 2006, do Ministro de Estado da Ciência e Tecnologia, publicada no 
Diário Oficial da União de 30/06/2006, e tendo em vista o disposto no artigo 67 da Lei n.º 8.666, de 
21/jun/1993, 
 

RESOLVE 
 

I - Designar ROGÉRIO ALBUQUERQUE DE ALMEIDA, CPF/MF nº 627.905.877-87, 
matrícula no SIAPE nº 1243486, Tecnologista Pleno 3, lotado na Coordenação de  Sistemas e 
Redes, para acompanhar e fiscalizar a execução  do Contrato n.º 035/2006, referente ao processo 
n.º 153/2006, para aquisição de equipamentos de informática, áudio e vídeo e diversos 
equipamentos para a CSR, celebrado  com C & M COMÉRCIO E SERVIÇOS DE INFORMÁTICA 
LTDA, e nos seus impedimentos legais seu substituto NORMA FERREIRA RUSSO ROMANO, CPF 
N.º 505.084.907-15, matrícula no SIAPE n.º 673167, Tecnologista Sênior, lotada na Coordenação de 
Sistemas e Redes. 

 
II – O Fiscal terá como atribuições àquelas estabelecidas no artigo 67 da Lei n.º 8.666, de 

21/jun/1993, e Decreto nº 2.271, de 7/jul/1997. 
 

III - Esta Portaria entra em vigor imediatamente, independente de sua publicação no Boletim 
Interno do LNCC. 
 

 
 

PORTARIA N.º. 024  DE  05  DE  JANEIRO  DE 2007 
 

ACOMPANHAMENTO DE CONTRATOS 
 
 

 O DIRETOR DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA DO 
MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso da  competência que lhe foi delegada pela 
Portaria n.º. 407, de 29 de junho de 2006, do Ministro de Estado da Ciência e Tecnologia, publicada no 
Diário Oficial da União de 30/06/2006, e tendo em vista o disposto no artigo 67 da Lei n.º 8.666, de 
21/jun/1993, 
 

 
RESOLVE 

 
 



 LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA 
                            MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
   
                                            BOLETIM DE SERVIÇO N.º 001/2007                   31/01/2007 

 17

I - Designar ROGÉRIO ALBUQUERQUE DE ALMEIDA, CPF/MF nº 627.905.877-87, 
matrícula no SIAPE nº 1243486, Tecnologista Pleno 3, lotado na Coordenação de  Sistemas e 
Redes, para acompanhar e fiscalizar a execução  do Contrato n.º 036/2006, referente ao processo 
n.º 153/2006, para aquisição de equipamentos de informática, áudio e vídeo e diversos 
equipamentos para a CSR, celebrado  com CIMCORP COMÉRCIO INTERNACIONAL E 
INFORMÁTICA S.A, e nos seus impedimentos legais seu substituto NORMA FERREIRA RUSSO 
ROMANO, CPF N.º 505.084.907-15, matrícula no SIAPE n.º 673167, Tecnologista Sênior, lotada na 
Coordenação de Sistemas e Redes. 

 
II – O Fiscal terá como atribuições àquelas estabelecidas no artigo 67 da Lei n.º 8.666, de 

21/jun/1993, e Decreto nº 2.271, de 7/jul/1997. 
 

III - Esta Portaria entra em vigor imediatamente, independente de sua publicação no Boletim 
Interno do LNCC. 
 
 

PORTARIA  DE  08  DE JANEIRO  DE 2007 
 
 
 

O DIRETOR DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA DO 
MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, Portaria n.º. 407, de 29 de junho de 2006, do Ministro de 
Estado da Ciência e Tecnologia, publicada no Diário Oficial da União de 30/06/2006, resolve: 
 
Nº 025 - Designar  PAULO CESAR  DE  FREITAS  HONORATO, CPF/MF nº 008.491.827-60, 
matrícula SIAPE nº 1473047,  para exercer a Função Gratificada, Código FG-1, da Seção de Apoio 
Administrativo e de Patrimônio da Coordenação de Administração do Laboratório Nacional de 
Computação Científica deste Ministério. 
 
 
Nº 026 - Designar RENATO PORTUGAL, CPF n.º 667.551.317-68, matricula SIAPE n.º 672830, para 
substituir nos impedimentos ou afastamentos regulares, Raul Antonino Feijóo, Coordenador de Ciência 
da Computação - CCC, código DAS 101.3, do Laboratório Nacional de Computação Científica deste 
Ministério 

 
 

PORTARIA N.º. 027  DE  18  DE  JANEIRO  DE 2007 
 

ACOMPANHAMENTO DE CONTRATOS 
 
 

 O DIRETOR DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA DO 
MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso da  competência que lhe foi delegada pela 
Portaria n.º. 407, de 29 de junho de 2006, do Ministro de Estado da Ciência e Tecnologia, publicada no 
Diário Oficial da União de 30/06/2006, e tendo em vista o disposto no artigo 67 da Lei n.º 8.666, de 
21/jun/1993, 

 
RESOLVE 

 
I - Designar JAUVANE CAVALCANTE DE OLIVEIRA, CPF/MF nº 461.688.343-20, matrícula 

no SIAPE nº 1467400, Pesquisador Adjunto, lotado na Coordenação de  Ciência da Computação, 
para acompanhar e fiscalizar a execução  da Autorização de Fornecimento n.º 146/2006, referente 
ao processo n.º 042/2006, para aquisição de materiais de informática, para o Projeto CAVE, 



 LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA 
                            MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
   
                                            BOLETIM DE SERVIÇO N.º 001/2007                   31/01/2007 

 18

celebrado  com PEDRO HENRIQUE PAULINO DE FREITAS – INET SOLUÇÕES, e nos seus 
impedimentos legais seu substituto GILSON ANTONIO GIRALDI, CPF N.º 090.064.138-01, 
matrícula no SIAPE n.º 1356497, Pesquisador Associado, lotado na Coordenação de Ciência da 
Computação. 

 
II – O Fiscal terá como atribuições àquelas estabelecidas no artigo 67 da Lei n.º 8.666, de 

21/jun/1993, e Decreto nº 2.271, de 7/jul/1997. 
 

III - Esta Portaria entra em vigor imediatamente, independente de sua publicação no Boletim 
Interno do LNCC. 
 
 

ABIMAEL FERNANDO DOURADO LOULA 
 
 

 
ATOS DO SERVIÇO DE RECURSOS HUMANOS 

  
RELAÇÃO PESSOAL AFASTADO ATIVIDADES – JANEIRO 2007 

 
1. À disposição de outros órgãos – art. 93 

 
1.1. Miriam Barbuda Fernandes Chaves – Pesquisador Adjunto  

Casa Civil desde 14/10/2003 
 
1.2. Carla Osthoff Barros – Tecnologista  

Fundação Casa de Rui Barbosa desde 10/08/2004 
 

1.3. Alexandre Leib Grojsgold – Tecnologista 
RNP desde 08/12/2004 
 
 

2. Licença sem vencimentos para trato de interesses particulares – art. 91 
 

2.1. Andréa C. B. Magalhães – Assistente em C&T  
De 06/05/1998 a  05/05/2008 

 
3. Afastamento para estudo ou missão no exterior – art. 95 

 
3.1. Artur Ziviani – Tecnologista  
           De  06/12/2006 a  12/01/2007 

 
4. Licença Incentivada (sem remuneração) – Art. 18 MP 1917/99 

 
4.1. Flávio Barbosa Toledo – Tecnologista Sênior 

De 01/11/2001 a  30/11/2007 
 

 
 

 
 
 



 LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA 
                            MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
   
                                            BOLETIM DE SERVIÇO N.º 001/2007                   31/01/2007 

 19

RELAÇÃO DOS SERVIDORES EM FÉRIAS NO MÊS  DE FEVEREIRO 2007 
 

MAT. 
SIAPE 

NOME EXERCÍCIO PARCELA ÍNICIO  TÉRMINO N° DIAS 
DIREITO

673117 ABIMAEL FERNANDO DOURADO LOULA 2007 PRIMEIRA 20/02/07 06/03/07 15 

673084 AMAURI ALVES DO NASCIMENTO 2007 ÚLTIMA 01/02/07 20/02/07 20 

12495090 CARLOS EMANUEL DE SOUZA 2007 1° 07/02/07 16/02/07 10 

671845 ELIANE MARACAJÁ PORTO 2007 ÚNICA 12/02/07 13/03/07 30 

313999 ELSON MAGALHÃES TOLEDO 2007 1 ° 22/02/07 13/03/07 20 

673185 FÁBIO AUGUSTO ROSA 2007 ÚNICA 26/02/07 27/03/07 30 

673199 FERNANDA MARIA PEREIRA RAUPP 2007 ÚNICA 01/02/07 02/03/07 30 

369544 GUSTAVO ALBERTO PERLA MENZALA 2007 1 ° 10/02/07 24/02/07 15 

1467837 HUGO M. MARCATO AFFONSO 2007 1 ° 21/02/07 02/03/07 10 

1467400 JAUVANE CAVALCANTE DE OLIVEIRA 2007 1 ° 26/02/07 07/03/07 10 

673115 MARCO ANTÔNIO LEAL E SILVA 2007 1 ° 26/02/07 12/03/07 15 

673178 MIRIAM BARBUDA F. CHAVES 2007 1 ° 26/02/07 07/03/07 10 

673167 NORMA FERREIRA RUSSO ROMANO 2007 1 ° 06/02/07 15/02/07 10 

666547 PAULO DE GÓES FILHO 2007 ÚNICA 01/02/07 02/03/07 30 

365389 PAULO ROBERTO GODOY BORDONI 2007 1 ° 26/02/07 07/03/07 10 

673200 ROBERTO LINS DE CARVALHO 2007 ÚLTIMA 05/02/07 17/02/07 13 

673494 SÉRGIO AUGUSTO DE OLIVEIRA SANTOS 2007 ÚLTIMA 05/02/07 17/02/07 13 

673154 SÉRGIO COSTA CARVALHO 2007 1 ° 22/02/07 09/03/07 16 

673148 SÉRGIO TÚLIO DE SOUZA MERÊNCIO 2007 ÚNICA 26/02/07 27/02/07 30 

 
DIÁRIAS  SERVIDORES/COLABORADORES 

 

Beneficiário SDP Coord. Período Quant. 
Diária

Valor da 
Diária Roteiro Objetivo 

Norma F 
Romano 002/07 CSR 

24/01/07 
a 

27/01/07 
3.5 492,33 Rio-Brasilia-Rio Reunião Comissão Interna Plano Carreiras de 

C&T. 

Evandro O Alves 001/07 CSR 
21/01/07 

a 
26/01/07 

5.5 503,85 
Petropolis-Rio-
S.Paulo-Rio-
Petropolis 

Treinamento no curso de OpenLADP. 

Lúcia Catabriga 303/06 CFRH 
03/12/06 

a 
14/12/06 

0 0,00 Vitória-Rio-Petropolis-
Rio-Vitória 

Participar de Banca Examinadora de 
Seminário obrigatório. 

Raul A. Feijóo 305/06 CCC 
07/12/06 

a 
07/12/06 

0 0,00 Rio-S.Paulo-Rio 
Reunião Hospital de SP com o chefe do 
Depto.de Cirurgia Cardiovascular sobre 
Projeto MACC. 

José Karam Filho 304/06 CMC 
05/12/06 

a 
08/12/06 

0 0,00 
Petropolis-Rio-
Curitiba-Rio-
Petropolis 

Participar do "ENCIT 2006", apresentando 
trabalhos. 

Martin Tygel 306/06 DIR 
05/12/06 

a 
07/12/06 

0 0,00 
Campinas-Rio-
Petropolis-Rio-
Campinas 

Participar da reunião do Comitê de Busca 
realizada no LNCC. 

                                                 
De Acordo. Publique-se no Boletim de Pessoal 

Bárbara Paulo Cordeiro Elustondo 
Chefe do Serviço de Recursos Humanos 


	 
	BOLETIM DE SERVIÇO 
	MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
	Serviço de Recursos Humanos  
	Coordenação de Administração – SRH/CAD/LNCC 
	 
	BOLETIM DE SERVIÇO 
	SUMÁRIO 
	 
	ATOS DO DIRETOR 




	PORTARIA N.º. 001  DE  05  DE  JANEIRO  DE 2007 
	RESOLVE 
	PORTARIA N.º. 002  DE  05  DE  JANEIRO  DE 2007 
	RESOLVE 
	PORTARIA N.º. 003  DE  05  DE  JANEIRO  DE 2007 
	RESOLVE 
	PORTARIA N.º. 004  DE  05  DE  JANEIRO  DE 2007 
	RESOLVE 
	PORTARIA N.º. 005  DE  05  DE  JANEIRO  DE 2007 
	RESOLVE 
	PORTARIA N.º. 006  DE  05  DE  JANEIRO  DE 2007 
	RESOLVE 
	PORTARIA N.º. 007  DE  05  DE  JANEIRO  DE 2007 
	RESOLVE 
	PORTARIA N.º. 008  DE  05  DE  JANEIRO  DE 2007 
	RESOLVE 
	PORTARIA N.º. 009  DE  05  DE  JANEIRO  DE 2007 
	RESOLVE 
	PORTARIA N.º. 010  DE  05  DE  JANEIRO  DE 2007 
	RESOLVE 
	PORTARIA N.º. 011  DE  05  DE  JANEIRO  DE 2007 
	RESOLVE 
	 
	PORTARIA N.º. 012  DE  05  DE  JANEIRO  DE 2007 
	RESOLVE 
	PORTARIA N.º. 013  DE  05  DE  JANEIRO  DE 2007 
	RESOLVE 
	PORTARIA N.º. 014  DE  05  DE  JANEIRO  DE 2007 
	RESOLVE 
	PORTARIA N.º. 015  DE  05  DE  JANEIRO  DE 2007 
	RESOLVE 
	PORTARIA N.º. 016  DE  05  DE  JANEIRO  DE 2007 
	RESOLVE 
	PORTARIA N.º. 017  DE  05  DE  JANEIRO  DE 2007 
	RESOLVE 
	PORTARIA N.º. 018  DE  05  DE  JANEIRO  DE 2007 
	RESOLVE 
	 
	PORTARIA N.º. 019  DE  05  DE  JANEIRO  DE 2007 
	RESOLVE 
	PORTARIA N.º. 020  DE  05  DE  JANEIRO  DE 2007 
	RESOLVE 
	PORTARIA N.º. 021  DE  05  DE  JANEIRO  DE 2007 
	RESOLVE 

	 
	 
	PORTARIA N.º. 022  DE  05  DE  JANEIRO  DE 2007 
	RESOLVE 
	PORTARIA N.º. 023  DE  05  DE  JANEIRO  DE 2007 
	RESOLVE 

	 
	PORTARIA N.º. 024  DE  05  DE  JANEIRO  DE 2007 
	RESOLVE 
	PORTARIA  DE  08  DE JANEIRO  DE 2007 
	PORTARIA N.º. 027  DE  18  DE  JANEIRO  DE 2007 
	RESOLVE 

	ABIMAEL FERNANDO DOURADO LOULA 


